

安徽富煌钢构股份有限公司

2021年度财务决算报告

安徽富煌钢构股份有限公司（以下简称“公司”）2021年12月31日的资产负债表、2021年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将2021年度公司财务决算情况报告如下：

一、2021年度经营业绩情况

2021年，受全球疫情持续反复和国际贸易保护主义等各种不稳定因素影响，能源供应、大宗原材料价格波动较大，国内经济发展面临稳增长压力，公司的经营环境复杂严峻。报告期内，公司管理层采取多措并举积极面对市场变化，聚焦公司战略发展目标，紧密围绕年度经营目标，积极拓展公司业绩增长，夯实各项业务发展基础，通过持续公司项目成本管理意识等降本增效，不断推进产品研发实现技术迭代，各项财务指标实现较好增长。2021年度，公司实现营业收入573,748.59万元，较上年同期增长40.82%；实现归属于上市公司股东的净利润为16,611.57万元，较上年同期增长24.99%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润15,660.01万元，较上年同期增长25.63%。截至2021年12月31日，公司在建的工程项目合同总额为1,729,887.25万元（含税），其中已确认收入948,786.64万元（含税），尚余未完工工程量为781,102.61万元（含税）。

二、主要会计数据和财务指标

项目	2021年	2020年	本年比上年增减
营业收入（元）	5,737,485,934.12	4,074,415,980.63	40.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	166,115,738.45	132,901,786.31	24.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	156,600,145.60	124,647,053.99	25.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-631,611,675.70	213,497,381.52	-395.84%
基本每股收益（元/股）	0.38	0.40	-5.00%
稀释每股收益（元/股）	0.38	0.40	-5.00%
加权平均净资产收益率	5.57%	5.97%	-0.40%

项目	2021年末	2020年末	本年末比上年末 增减
总资产（元）	10,083,181,670.20	9,045,273,442.87	11.47%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,052,168,079.09	2,913,727,384.34	4.75%

增减变动幅度较大原因分析：

营业收入同比增加40.82%，主要原因是订单增加、销售规模扩大所致；

归属于上市公司股东的净利润同比增加24.99%，主要原因是公司营业收入提升带动净利润提高；

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少395.84%，主要系本年度公司承建的江苏德龙项目为垫资模式，支付工程款及采购材料款导致现金流出增加所致。

1、资产构成

单位：元

项目	2021 年末		2021 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	1,004,678,664.92	9.96%	1,482,935,173.94	16.39%	-6.43%
应收账款	2,701,209,015.05	26.79%	2,444,206,671.55	27.02%	-0.23%
合同资产	3,447,038,598.71	34.19%	1,972,718,915.73	21.81%	12.38%
存货	408,041,932.38	4.05%	505,788,110.31	5.59%	-1.54%
投资性房地产	5,306,017.36	0.05%			0.05%
固定资产	1,500,698,953.98	14.88%	1,487,101,588.60	16.44%	-1.56%
在建工程			11,766.97	0.00%	0.00%
使用权资产	6,884,773.44	0.07%	3,585,705.91	0.04%	0.03%
短期借款	1,196,045,611.66	11.86%	1,215,853,021.19	13.44%	-1.58%
合同负债	92,219,054.15	0.91%	140,125,942.34	1.55%	-0.64%
长期借款	587,992,446.30	5.83%	548,959,001.27	6.07%	-0.24%
租赁负债	3,939,517.06	0.04%	330,520.48	0.00%	0.04%

2、费用

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
销售费用	36,963,477.47	32,428,888.33	13.98%
管理费用	132,949,179.45	115,647,287.88	14.96%

财务费用	131,395,601.00	128,714,686.03	2.08%
研发费用	200,395,640.71	142,859,963.42	40.27%

增减变动幅度较大原因分析：

研发费用同比增加40.27%，主要系2021年度公司业务增加相应研发费用投入增加所致。

3、现金流

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,949,487,055.97	4,267,952,057.31	15.97%
经营活动现金流出小计	5,581,098,731.67	4,054,454,675.79	37.65%
经营活动产生的现金流量净额	-631,611,675.70	213,497,381.52	-395.84%
投资活动现金流入小计	1,527,934.27	34,972.81	4,268.92%
投资活动现金流出小计	104,989,339.22	80,119,980.61	31.04%
投资活动产生的现金流量净额	-103,461,404.95	-80,085,007.80	29.19%
筹资活动现金流入小计	2,099,569,111.26	2,221,419,483.60	-5.49%
筹资活动现金流出小计	1,943,365,334.73	1,613,535,249.11	20.44%
筹资活动产生的现金流量净额	156,203,776.53	607,884,234.49	-74.30%
现金及现金等价物净增加额	-578,869,304.12	741,296,607.82	-178.09%

增减变动幅度较大原因分析：

经营活动现金流出小计较上年同期增加37.65%，主要系本年度公司承建的江苏德龙项目为垫资模式，支付工程款及采购材料款导致现金流出增加所致；

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少395.84%，主要系本期经营活动现金流出增加所致；

投资活动现金流入小计较上年同期增加4,268.92%，主要系上年度同期基数较低，本年度处置部分固定资产导致现金流入增加所致；

投资活动现金流出小计较上年同期增加31.04%，主要系本年度新增河南富煌公司投资款及支付相关工程技改项目款所致；

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少74.30%，主要系上年度完成非公开发行募集资金导致同期基数较大，本年度无此项目；

现金及现金等价物净增加额较上年同期减少178.09%，主要系本期经营活动现金流出增加所致。